In multis Cretensum Reipubl. cum Lacedæmoniorum convenire nunc explicare pergit, idq; sex modis contingere demonstrat. 1. In arandiratione, ita ut cives etiam essent liberi ab opificiis & agricultura, ibi: γαργῶσι περὶ πῶς κεν εἰλωτες, τοῖς δὲ Κρητῶν αἰεὶ εἰσοικῶν. 2. In sodalitatibus

Cam. p. 102

ἐν νέωσος

Διὸς με-

γῶλας ὁ α-

εἰσῆς.

Plut. in vi-

τῶ Lycurg.

Homer. 2.

Iliad. Pol.

l. 4. Lyttj.

Δύκτων,

μίλη τί τε

καὶ δὲ γι-

νέοντε λυ-

κῆσον.

Virgil. 3.

Æneid.

Hom. Od. 2

Strabo.

Tit. 1. 12.

2.

Etatibus & concanationibus, quae enim apud Spartanos Φιτίδες, ea apud
 Cretenses ἀνδρία vocabantur, olim & apud Lacedaemonios ἀνδρία dicta
 sunt. Concanationes autem Cretensium ex publicâ pecuniâ & decimis fie-
 bant. Καὶ συστάσια παρ' ἀμφοτέρωσιν ἔστιν Ἐ. 3. In Magistratibus, ubi
 collationem utriusq; instituit, ibi: ἐπὶ ἧ τῆς πολιτείας ἡ τάξις. Οἱ μὲν
 ἂν ἔφοροι τὴν αὐτὴν ἔχουσι δύναμιν τοῖς ἐν τῇ Κρήτῃ καλεσμένοις Κόσ-
 μοις. Πλὴν οἱ μὲν ἔφοροι πάντες τὸ δροβιδῶν οἱ δὲ Κόσμοι δέκα εἰσίν.
 Quemadmodum itaq; apud Spartanos 5. erant Ephori: ita apud Creten-
 ses 10. Cosmi, ex Illustrissimis familiis oriundi. Cosmi apud Cretenses fere
 fuerunt, quod hodie in Polonia Palatini sunt. Ephori autem creabatur & à
 populo, & è populo: Cosmi autem ex antiquis & certis familiis, etiamsi
 aliae essent praestantiores familiae, quod improbat. Quem autem statum
 multi non amant, & multi oderunt, ille non potest esse diuturnus. 4. Sena-
 torum numero, quod enim παρ' ἑσίων δέχθη apud Lacedaemonios dicebatur
 hic βασιλή, vocatur; nemo autem ad illam dignitatem evehebatur nisi prius
 Cosmatum gessisset. Fuit igitur Oligarchia, ibi: οἱ ἧ γέγοντες τοῖς γέρον-
 σιν ἔς καλῶσιν οἱ Κρήτες βασιλή, ἴσιν. 5. Cretenses etiam habuerunt
 Regem, quem tamen postea eiecerunt, ut & multa alia, Respubl. Romana,
 Atheniensis, &c. Loco Regum constituti Cosmi & Senatus. Regem
 tempore belli tamen eligebant, in pace nolebant habere Ducem. Et quam-
 vis electus fuerit quispiam Rex, fuit tamen quasi tutor, nec plus ei quam
 duo vota concessa sunt, quod hodie Veneti imitantur: ibi: βασιλεία ἧ παρ' ἑ-
 τερον μὲν ἦν, ἔπειτα κατέλυσαν οἱ Κρήτες, καὶ τὴν ἡγεμονίαν οἱ Κόσμοι
 τὴν καὶ πόλεμον ἔχουσιν. Εὐκλειστία ἧ ματῶσιν πάντες ὁ. Non co-
 gebantur rerum gestarum rationem reddere, quod infra damnabitur. Hic
 praetereire non possum, quin moneam, ut omnes sibi à turpi predicazione
 caveant, quam Ethnicus Aristoteles hic etiam carpit: alibi autem fusius
 de hac re se acturum profitetur: ibi: πρὸς ἧ τὴν ὀλιγαρχίαν, ὡς ὠφέ-
 λιμον, παρὰ παφιδόφηνεν i. e. sapienter & erudite disseruit de conti-
 nentia & tenuitate in victu, quod laudatur. ὁ νομοθέτης. Jam impia
 ad L. 31. C. sequuntur: καὶ πρὸς τὴν διάσειξιν τῶν θρωικῶν, ἵνα μὴ πολυτεκνώσιν,
 ad L. Jul. τὴν πρὸς τοῦ ἀρρενας ποιήσας ὀμιλίαν: & ad faminarum disjunctio-
 nis, ne nimis multos filios pariant masculorum consuetudinem introdu-
 xit, ut

Κόσμον
 undo dicti
 vid. ap. F.
 Cam. p. 13
 Hinc apud
 Homer.
 Κοτμήτο-
 ρες λαῶν.
 Quest.

De μισο-
 πορσία.
 5. lib. scri-
 psit Magig-
 ad L. 31. C.
 ad L. Jul.
 da Adul.

xii, ut masculi inter se, alius in alium fade ex ardescerent. Hac autem lex Borrhaus
planè est impia, imo toties in sacris damnatur, quoties ejus mentio fit, p. 134.
quippe è diametro pugnat cum S. Scripturâ: Crescite & multiplicamini.

Τὰ περὶ τῶν Κόσμων, ἐπὶ χεῖρον τῶν Εφόρων ὅτι ad Cosmos 3.
spectant, ea etiam deterius, quam quæ ad Ephoros.

Post comparationem recta progreditur ad reprehensionem Cosmo-
rum Cretensium, in quibus 1. reprehendit, quod Cosmi crearentur, homi-
nes sorte oblati: degeneres ab optimâ familiâ, nullius pretii, ibi:
γίνονται ὅτι οἱ τυχόντες usq. λακεδαίμονι γινόμενων. 2. Apud Creten-
ses nullus potuit fieri Senator, nisi prius fuerit Cosmus, nisi è certis esse
familis. At hoc fuit Oligarchicum. 3. Quod Cosmi non tenerentur ju-
dicio rationum referendarum. 4. Quod per totam vitam gererent Magi-
stratum, & hac ratione res novas & Reipubl. calamitosas molienti ansam
arriperent, ibi: τὸ ὅτι ἀνεύθυνον, καὶ τὸ διὰ βίης, μᾶλλον ἐστὶ χεῖρον
τῶν ἀλλοτρῶν αἰσῶν. 5. Quod non imperarent ex jure præscripto & legibus,
sed ex proprio arbitrio, cum tamen hominis voluntas sit flexibilis & affe-
ctibus subjecta, ibi: καὶ τὸ μὴ κατὰ νόμον ἀρχεῖν, ἀλλὰ αὐτοβούλο-
ντας, ἵπποφάλογ. Hic autem per occupationem quispiam oggereret, di-
cens. Multa reprehendis in Cretensi Republ. & multis scatere vitis asse-
veras; quare autem tamdiu duravit? Resp. Aristoteles: Non propterea
constitutionem esse præclaram, quod populus quietus sit, nullas seditiones
agitans, hoc enim ex eventu accidit, ibi: τὸ δὲ ἡσυχάζειν μὴ μετέχον-
τα τῶν δῆμων, ἔσθ' ἐν σημεῖον τῶν πατάχθαι καλῶς. Sic potest quis malè es-
se constitutus è visceribus internis, & potest diutius vivere, quam qui ro-
busto est corpore, quia fortasse summam gerit victus & aëris rationem & c.
Ita etiam si longæva fuerit Respubl. non tamen id signum est bene ordina- sub fin.
tæ Respubl. sed quia insula fuit, & ideo in dominio rota. Non habuerunt hujus cap.
Cosmi vicinas urbes, cum quibus aliquid molirentur: Erant mari disjun- σὺν ἑταί-
cti non poterant facile corrumpi. Istis Magistratibus invidemus, qui ha διὰ τῶν π-
bent conjunctum questum, hoc non erat Creta, quia Cosmi non poterant πον.
cum aliis inire societatem. Sed hæc aliter se habebant Sparta, & sic per
contentionem πολιτικὴν opponit τῇ δυναστευτικῇ ibi: ἔσθ' ὅτι λήϊμα-
τις πῶς Κόσμοις, ὡς αἰετὸς τοῖς ἐφόροις usq. ἀπειπῶεν τὴν ἀρχὴν.
Quod Venetia tam diu in felici persistant statu hæc fortassis etiam causa Scherb.

est, quod sit Insula, tum quia bene ordinata est ea Respubl. Ita etiam Anglia. Quoniam Aristoteles identidem inculcat, ut Magistratus sit tantum honore contentus, nec quæstui habeat Respublicam. Quæro: Num liceat illi ultra publicum salarium subditos onerare? N. Sed quicquid negamus, incapitas & sordes aliud sudent.

Quæst. Vid. Nov. 8. c. 1. ubi ait. 3. legitur jusjurandum Ictorum.

Quæst. De voce κανών vid. Cam. p. 103.

Item: Num præstet secundum leges vel affectionem judicare? Resp. Aristoteles: βέλτιον γινέσθαι καὶ νόμον, ἢ καὶ ἀνθρώπων βέλησιν. ἔπειτα ἀσφαλῆς ὁ κανὼν ὅς. Et ultimo carpit, quod non fuerit unio in Respubl Cretensium, nam Cosmi omnia obtinuerunt, & valde inter se dissenserunt, ex quo multa factiones ortæ, quare exaggerat mala à Tyranni & unius dominatu, ibi: εἰώθεσι ἢ διὰ λαμβάνοντες τὸ δῆμον καὶ τὸν Φίλκε, μοναρχίαν ποιῆν καὶ συντάξαι ἡμῶν ἀλλὰ λύεσθαι τὴν πολιτικὴν κωνωνίαν. Amplificat idem à periculis externis: ἔστι δὲ Ἰπτικίνδυνος ἕως ἔχαστα πόλις τὸ βελομένων Ἰπτικέσθαι καὶ δωραμένων. Conjungit δωραμιν καὶ βέλησιν, in quibus omnis operis efficiendi vis posita est.

Quæst.

Num externum bellum aliquando indicet infirmas Reipubl. cui inferitur leges? A. Ibi: νεώστερον πόλεμος ἢ καὶ νόμος.

CAPUT XI.

Carthaginensium Rempublicam examinat.

Σημεῖον Πολιτείας σωτηρίας, τὸ τὸ δῆμον ἔχουσαν, ἀγαθὸν μὲν εἶναι τῆ τάξεσσι τὴν πολιτείαν, καὶ μήτε γίνεσθαι, ὅτι καὶ ἄξιον εἶπαι γεννησθαι, μήτε τὸ γέννησθαι: Argumento est, hanc Rempub. bene esse descriptam, quod cum populum habeat rerum competentem, maneat in descriptione & ordinatione Reipubl. neq; aut seditio unquam in eâ coorta sit, memoratu quidem certè digna, aut tyrannus exiterit.

Post Laconicam Creticamq; recta ad Carthaginensium Rempublicam propter similitudinem, quam cum illis habuit, procedit, ejusq; primum laudes, postea vitia proponit, ibi: in pr. Πολιτείας ἢ δοκῶσι καὶ καρτερηδόνιοι καλῶς, καὶ πολλὰ περὶ τῶν ἀλλῶν, μάλιστα δὲ ἐπὶ παραπλησίως τῆς Λάκωνσιν. Preterea omnium harum trium laudes conjun-

conjungit, & maximè apud Græcos eas celebres ac famosas fuisse pro-
 nunciat, ibi: αὐτῶν αἰ μὲν Ἰσθμῶν ἑστὶν ἡ τὴν Καρχηδονίαν. Est au- D. Thom.
 tem Chalcedonia seu Carthago civitas in Thracia sita, ubi celebratum fuit in regim.
 Concilium quartum sexcentorum triginta Episcoporum sub Leone I. præ- Princ. lib.
 sente Martiano Principe, ex quo apparet amplam fuisse Regionem coptam, 4. cap. 19.
 ad provisionem tanta multitudinis Prælatorum. Fuit autem colonia Pu- p. 300.
 nica, de cujus interitu utriusq; lingua Historici consulendi: Notum au- Cam. p. m.
 tem est, eam tandem à Romanis fuisse deletam. Quis autem Legislator 103. Vict.
 eorum fuerit, non est satis certum, ut in reliquis. Ut autem ad coptam p. 146.
 ejusdem laudem regrediamur, ejusq; bonitatem & perfectionem, qua ma-
 gis cæteris conspicua, persequamur, ipse noster aphorismus monet. Tri-
 siquidem bonitatis & perfectionis signa demonstrat, qua laudem merentur
 singularem. 1. Ab effectu: Quia in eâ populus erit particeps publicarum Scherb.
 deliberationum, imò officiales ejusdem vivebant ordinate, & sua tranquil- p. 92.
 le exequabantur officia, cum quadam stabilitate morum. Oportet enim
 in omni Republ. objicere aliquid populo, quo sit contentus, ut amet Rem-
 publ. ne odio eam habeat (Hamburgi sunt die Oberalten!) Quicquid igitur
 Senatores deliberarunt, illud populus, aut ratum aut irritum habeat,
 ubi notetur hoc axioma Politicum:

Ubicunq; populus est particeps publicarum consultationum, ita ut Huc refer
 possit eas ratas, vel irritas facere, ibi seditiones oriuntur. Nam ibi omnes Centum-
 simul & semel conveniunt, hinc fieri non potest, ut tot capita unius sint viros Ro-
 sententia. At qui hoc non fiebat in Republ. Carthagenesi. Igitur laudabi- stockien-
 lis certè fuit & optimè constituta. Hoc est magnum quidem peccatum, ses. Die
 sed tamen nulla seditio aut Tyrannis est orta. Idem est, ac si quis strenuè Hunders-
 semper cogitur bibere, & tamen bene sanus est. Ille quidem peccat, sed männer.
 tamen convincit. Sed dices: Aristoteles sæpe dixit, debere etiam populum
 esse participem Magistratus, & hic Carthagenenses reprehendit propterea,
 quod populum participem fecerint publicarum deliberationum: Item quo-
 modo hæc inter se congruunt: Populus si habeat Magistratum quiescit, &
 tamen inde rursum oriri seditiones dicit? Resp. Aliud est participem fieri
 Magistratus, & aliud publicarum deliberationum. Magistratus debet ef-
 se particeps populus, non autem publicarum deliberationum. Nam in his
 variè dissentiant, in illis non item 2. Quod inter eos in ministerio Reipubl.
 concordia fuerit, nec unquam talis concitata seditio, qualis literis memo-

viam dederit 3. Ex quieto dominio. Nunquam enim inter eos surrexit
sive Dominus, sive nobilis, sive cuiuscumq; potentis, qui ibidem Tyrannidem
exercuerit. Cum autem haecenus generaliter dixerit Rempub. Pæno-
rum similem fuisse Lacedæmoniorum, nunc quæ hæc dua Respubl. paria si-
miliaq; inter se habuerint, subiungit. Par itaq; fuit Lacedæmoniorum,
1. In publicis conviviiis, ἐχθ' δὲ παραπλήσια τῇ Λακεδαιμονικῇ πλιήσει, τὰ
μὲν ἑυσίλια τῶν ἐταίρων, πῶς Φιδίτοις. Hæc eni in fiebant in demon-
strationibus honorabilium personarum, quæ faciebant utriq; per contri-
butionem: sed Chalcedonij honestiori modo, quia sine oppressione paupe-
rum. 2. In Magistratu, qui consistebat in electione seniorum & Regis;
sed in hoc differabant, quia Lacedæmonij eligebant quoscumq; de populo,
& erant pauci ad quos electio Regis spectabat: sed Chalcedonij plures eli-
gebant, & ex melioribus, qui erant centum quatuor, ibi: τῶν δὲ τῶν ἐ-
κατὸν καὶ πενήτων δεχλῶ, πῶς ἐφόρεις, πολλῶ ἐ χεῖρον. Οἱ μὲν γὰρ
ἐκ τῶν τοχόν των εἰσι. Ταύτῳ δὲ αἰρεῖν τὴν δεχλῶ ἀρεστὴν δέω. 3.
Comparat eam Lacedæmoniorum à Regio ordine & Senatorum, ibi:
ὁμοῦ δὲ βασιλεῖς, καὶ τὴν γερουσίαν, αἰάλογον πῶς ἐκεί βασιλεῦσι καὶ
γέρουσι. Laudat autem hic Pænos, qui electionem Regis non uni certo

Cam. pag.
104. de
voce δε-
σινδην.

Quest. S.
cap. 9.

D. Thom.
habet er-
ntum p.
302. d. l.
ubi Chal-
cedoniam,
pro Lacedæ-
monia
ponit.

Quest.
Eccles. 10.
v. 5, 6.

generi & familia alligatam habuerunt. Unde resultat, hæc questio: U-
trum electio successioni preferenda? de qua etiam cap. 9. aphor. fin. qua-
dam diximus. A. & hic Aristoteles, quando dicit: Βέλτιον δὲ ὁμοῦ βα-
σιλεῖς, μῆτε καὶ τὸ αὐτοῦ ἐνα γέροντος, μὴ δὲ τὸ τοχόν, εἴτε ἀφ' ἑ-
σῶν ἐκ τῶν αἰρετῶν μᾶλλον ἢ καὶ ἡλικίας, ubi innuit, quid in electi-
one spectandum, scilicet, virtus & ætatis vigor. Causam proinde huius
electionis Aristoteles assignat, quia de vili loco ad Magistratum evecti, &
pluries cadunt Politiam, & læserunt Lacedæmonios, ibi: μερόλων κού-
ροιοι καθεστῶται, ὡς ἀπὸ τῶν ὄσσι, μερόλια βλάπτῃσι, καὶ ἐβλαψαν
ἤδη τὴν πόλιν τὴν τῶν Λακεδαιμονίων. Ex his efflorescit hæc questio:
Num hominibus tenuis fortune maximarum rerum potestas sit concre-
denda. Non temere. Juxta illud:
Asperius nihil est humili cum surgit in altum: imò quod hoc cum
magno Reipub. detrimento conjunctum, Affirmat Ecclesiastes: Est, in-
quit, malum quod vidi sub sole, & quasi per errorem egrediens à facie
Principis, positum stultum in dignitate sublimi, & divites sedere deorsum,
&c.

Et c. adde si divites fuerint viri probi & pii alias secus; paupertas n. per se S. 12. 7. de officijs non obstat. Optime itaq; egerunt quod non elegerint de uno genere Respublice, quia natura saepe deficit in successu sua proles: sed ubicunq; meliorem repererint illi ad Reip. gubernacula admoverint, sive Principem sive Senatores & in hoc imitati Aristocratiam, quae est Principatus ex paucioribus & virtuosis. Rex itaq; Chalcidiorum cum aliquibus honoris & virtuosis tradidit agenda erant in civitate non requisito populi consensu, ut de Romanis scribitur, quod consilium agebant 320. de multitudine, ut quae Machab. digna sunt gerant. Quamvis autem hac potestas regia, praedicto modo haec sine populi consensu adjunctis Senatoribus, omnia constabatur; interdum tamen & populum in consilio adhibere cogebatur, & tunc ad Democratiam status Reipubl. reduebatur, quia haec in gratiam gentis plebeja fiebant, ut sup. dictum fuit.

Τὰ μὲν ἐν ἀδείᾳ τῶν Ἰππικητῶν ἂν διὰ τὰς παρεκβάσεις κινῶν τοὺς ἄλλους ἄλλοις ἐρημῶν αὐτῶν ἀδείᾳ. Plurima igitur eorum quae reprehensa sunt propter declinationes à recta Reipubl. communia huic fuerunt, cum aliis Reipubl. administrandae formis, quas commemoravimus.

A laude Carthaginensium, ad ea, quae in illis desiderantur, eosq; a quibus alios virtuosos reddunt, digreditur, & observat viam, quam Legislator ingressus est, an ab ea nunquam declinaverit. Certum quidem est eum optimam viam esse ingressum. fuit enim ipse institutum optimam instituere Rempublicam. Putavit autem eam optimam esse, quae ex Aristocratia & Democratia est conflata. Sed accidit ei, quod solet accidere in omnibus, ut ex aphorismo etiam patet. Nam dum voluit conflare Rempublicam ex Aristocratia & Democratia haec seu legitimam, prolapsus nunc est ad Oligarchiam, nunc ad Democratiam. Ibi: τῶν δὲ πρὸς τὴν ἐπιδησίῃν τὴν ἀριστοκρατίαν καὶ τὴν πολιτείαν, τὸ μὲν εἰς δημοκρατίαν κλίμακον, τὸ δὲ εἰς ολιγαρχίαν, addit in quo declinet ad Democratiam, ubi causam iudicandi Democraticam fuisse statuit, ibi: Ἐ μὲν ἄρα ταῦτα ἐγένοντο: & in hoc convenit cum Parlamento Anglie.

In multis similiter rebus ad Oligarchiam huius Reip. status prolapsus est. in Quinquoviratu, qui Quingvoviri ipsimet se mutuo eligebant. Et hoc est Oligarchicum, ibi: τὴν δὲ πρὸς πενταρχίαν, Κυβερνήσεως, πολιτῶν

λῶν καὶ μεγάλων, ὅφ' αὐτῶν αἰρεταὶ εἶναι 2. In electione centumvi-
 rali, hi enim Quingve viri eligebant senatum 104. virorum, unde veri-
 simile est, eos non nisi suos elegisse amicos ac propinquos, & sic Magistrat-
 um semper per orbem ad eosdem rediisse, ibi: καὶ τὴν τῶν ἐκατὸν τεύχων
 αἰρεῖσθαι τὴν μεγίστην δεξιάν. Hunc Chalcedoniorum morem suo tem-
 pore plurimas Italia, & maximè Tuscia urbes observasse, autor est D.

D. Thomas Thomas. 3. Quia antequam isti Quingve viri inibant Magistratum, jam
 d. l. p. 303. fungebantur illo Magistratu, & postquam perfuncti erant, eodem adhuc
 tamen fungebantur, ut ita dicam: sicut Sol & ante & post occasum lucere
 solitus est, ibi: ἐπὶ ἧ πρώτης usq; ὁλ. γαρχαίου. 4. Unus erat ordo judiciū, in
 quo omnes cause dijudicabantur, & causa damni, & causa contumeliæ, &
 causa cadis s. capitis, ibi: καὶ τὰς δικὰς τῶν ἄρχαίων δικαί(εσθαι) πᾶ-
 στας, καὶ μὴ ἄλλας τῶν ἄλλων, καθάπερ ἐν Λακεδαιμόνι 5. Quod to-
 tum est Oligarchicum & pessimum, summi Magistratus non creabantur

v. Scherb. ex solâ divitute, sed simul etiam ex divitiis, ibi: περιεβαίνει usq; & γὰρ
 p. m. 95. μόνου ἀρεσίην δὴν, ἀλλὰ καὶ πλεονείην (οἶον) δὲν αἰρεῖσθαι τῶν ἄρ-

D. Thom. chonios, ex quibus patet, cur Cartbaginensium Respubl. ex Aristocratiâ
 de regim. degeneraverit in Oligarchiam. Queritur ratione textus: An ad Princi-
 Princ. c. 20 patum semper dives evecti debeat! N.

p. 305. Videamus itaq; malâ quæ ex Oligarchiâ exorta sunt 1. Est avaritia,

Quest. Si enim Magistratus non nisi divitibus mandantur, cives statim sunt a-
 vari. Quod enim in quaq; Republ. in pretio est, & honoretur, id colit-
 tur. Quibus studiis deditus est, Princeps, iisdem etiam studiis cives dele-
 ctantur, ibi: ὅτι δὲ ἀν' ἐπιλάβῃ πῶν εἶναι τὸ κύριον, ἀνάγκη καὶ
 τὴν τῶν ἄλλων πολιτῶν δόξασ ἀκελεθεῖν τέτοις. Οὐκ ἔστι μὴ μάλιστα
 δεσπὴ πᾶσιν, πούτην ἐχ. οἶόντι εἶναι βεβαίως ἀρ. σκευτικὴν πολι-
 τείαν, quibus & antecedentia ἔπερ ἔν, usq; καὶ τὴν στρατηγίαν addas.

Aristot. 5. Aristoteles alibi dicit: τὸ ἡγεμονικὸν ὡς τέλ(ε) 2. Quod Magistratus sine
 Metaph. venales. Qui enim Magistratum aliquem emit, eum rursus vendit, i. e.
 Magistratum quæstum habet: ibi: ἐπι(εσθαι) ἧ Ὀλιγον κερδαίνειν τῶν
 ὠνευόμενους, ὅταν δαπανήσωντες ἀρχωσιν. Ἄβριος γὰρ, εἰ πένης μὲν ὦν
 ὀπτικῆς ἢ Βελλήσεται κερδαίνειν. Φαυλοτέρ(ε) δὲ ὦν ἐ Βελλήσεται,

Questio. δαπανήσας. Quest. An homo improbus & dives magis abstinebit, ne
 capiat,

capiat lucrum ex Magistratu in quem pecuniam profudit, quam vir probus & bonus, utur pauper? N. Satius igitur est hos praesse, qui secundum virtutem praesse possunt. An Magistratus debeant esse venales? N. Cam. p. 105

Refellit insuper rationem constitutionis eorum, quod inops praclare Magistratum gerere non queat. 3. Reprehendit in hac Oligarchia, unum saepe plures gerere Magistratus, ibi: *Φαῦλον δὲ ἂν δόξαιεν εἶναι καὶ τὸ πολλὰς δεχῆσθαι αὐτὸν ἄρχαι. ὅπερ ὁ δὲ κίμει παρὰ τοῖς Κερκυραίοις.* At hoc non est politicum, nec conducit Republ. nec Academiae. D. Thom. d. 1. p. 306. Quest.

Qui enim plures gerit Magistratus, is neque satis celeriter, neque satis bene suo defungitur officio. Confirmat idem eleganter Aristoteles argumento ex ingenij humani angustia deprompto, quod multis rebus superesse non potest: In diversis enim Principatibus actus unius per alium impeditur, ibi: *Ἐν ᾧ ὁ ἕνός ἐργον ἕτερος ἀποτελείται.* Unum enim opus ab uno optime absolvitur, cuius rei duo ponit exempla. Unum de fistulizantibus & futuriam exercentibus, ibi: *καὶ μὴ δεσπάζειν τὸ αὐτὸν καὶ σκευτομέειν.* Ita & de diversis contingit Dominis, quod contrariantur sibi invicem, sicut fistulans futuri seu choreario. Alteram de terrestri & navali praelio, ubi absolum foret, unum eundemque utrobique esse Rectorem, ibi: *Ἄλλο δὲ τὸ ὅτι τὸ Πολεμικῶν καὶ τὸ ναυτικῶν.*

En tunc dicitur ἀμφοτέρωθεν, δια πάντων, ὡς εἶπεν, διελέλυθε τὸ ἀρχαι, καὶ τὸ ἀρχαίου. Unde concluditur inconveniens esse unum Dominum, plura habere dominia, & ea bene posse gubernare propter contrarias actiones & instrumenta. Ultimo commemorat remedia, quae Oligarchia ad vitandam seditionem adhibet, quae tamen ut fortuita & in sola fortuna consistentia refellit, ibi: *Ολιγαρχικῆς usq. ad finem.*

Remedio autem hoc utebantur, quando loca occupabant, partem populi ferociorem in coloniam mittebant. At Aristoteles hoc rejicit. Quid enim si aliquando non vincant, sed cladem accipiant? Belli enim alea est dubia, & in potestate solius illius herae fortuna, ut diximus, sita. Ad evitandas autem in Republ. seditiones, qui morbi valde sunt acuti, oportet adhibere remedium certum & necessarium. Plato lib. 2 & 3. de Re, publ. Plat. l. 8. de Leg. Cic. Phil. lip. 11. Xenoph. lib. 8. de discip. Cyr. v. Scherh. p. 97.

Remedio autem hoc utebantur, quando loca occupabant, partem populi ferociorem in coloniam mittebant. At Aristoteles hoc rejicit. Quid enim si aliquando non vincant, sed cladem accipiant? Belli enim alea est dubia, & in potestate solius illius herae fortuna, ut diximus, sita. Ad evitandas autem in Republ. seditiones, qui morbi valde sunt acuti, oportet adhibere remedium certum & necessarium.

H CAPUT

CAPUT XII.

Atheniensium Rempublicam considerat, & antiquos Legumlatores.

Τῶν ἡ ἀποφραγμένων ἢ περὶ Πολιτείας, εἶναι μὲν οὐκ ἔκον ὡς
 ἡγοῦσα περὶ τῶν πολιτικῶν ἐδ' ὠντων ἔν, ἀλλὰ διετέλησαν ἰδιοῦτοντας
 τὸ βίον. εἶναι ἡ νομοθέται γὰρ ἔλασσιν, οἱ μὲν τὸ οὐκείας Πόλειςιν οὐ
 ἡ καὶ τὸ ὀθνεῖων πσι, πολιτευθέντες, αὐτοὶ: Eorum autem qui ali-
 quid de Republ. pronunciarunt, quidam nullis omnino
 muneribus civilibus functi sunt, sed vitam privatam per-
 petuo traduxerunt: Quidam vero laeores legis fuerunt,
 alii suis civitatibus, alii externis quibusdam populis, ipsi
 quoque in administranda Republ. versati.

Carthagine jam visa, Athenas, quae totius Graeciae delitium &
 amor fuerunt, pergendum est; quarum legibus, & antiquorum legumla-
 torum institutis cognitis, finem huic libro imponendo, receptui canemus.
 De Atheniensium autem Republ. dicturus, laudem legislatoris Solonis praemittit,
 & huic rursum generalem legislatorum divisionem: Distinguit
 enim Aristoteles, quod probe notandum, inter legum scriptores, quales
 fuerunt Decemviri apud Romanos, & inter eos qui Respubl. condiderunt.
 Qui autem fuerint, quam diversi, aphorismus partim notat, partim in-
 fertus in textu sequitur: Alii n. versati in otio; (Plato, Phaleas, Hippo-
 damus) alii in rebus gerendis, alij tradiderunt leges suis; alij exteris; alii
 leges tantum scripserunt; alii leges & Rempubl. constituerunt, uti Lycin-
 gus & Solon. Aliud itaque est leges scribere, & aliud Respubl. condere.
 Lex interdum accipitur proprie & strictè pro omnibus iis regulis ac prae-
 ceptis, quae dirigunt actiones civium privatas: interdum latius pro quovis
 Reipubl. instituto. Et in hac significatione usurpat Aristoteles, quando
 dicit: In legibus sita est salus Reipublica. Differentia inter Reipublica
 instituta, & inter leges proprie dictas, haec est: quod haec dirigant privatas
 civium actiones, quibus proposita sunt vel praemia, vel poenae, & secundum
 eas judicatur in foro judiciali. Instituta vero Reipubl. sunt ante forum
 judiciale, & fiunt, dum Respubl. conditur, & constituuntur de consiliis
 publicis, de Magistratibus, non de actionibus civium privatis, quibus pra-
 stantur.

Nomina
 Decemvi-
 rorum vi-
 de cap. 2.
 Dist. 7.

fit ut a sunt vel pane vel premia. Ex hoc apparet differentia inter Juris- Scherh.
prudentiam & Politicam scientiam. Jurisprudencia enim proprie ver- p. 20. 99.
satur in legibus, siue ea sint de pecunia, siue de vita, siue privatis contro-
versis, siue de criminibus hominum privatis. Politica non pertinet eo,
sed ad leges illas Reipubl. fundamentales: ad instituta Reipubl. Quicunq;
condit Rempubl. ille necessario leges aliquas condit: non contra: qui leges
aliquas condit, ille etiam Rempubl. condit. Decemviri Romani condide-
runt quidem leges, non autem propterea Romanam condiderunt Rempu-
blicam. Sic si nova feruntur leges, non propterea Reipubl. status seu fac-
ies mutatur, & forma, quae est non in legibus, sed in institutis. Aliud
itaq; est Δικαιοσύνη δικαστική: justitia judiciaria, aliud Σύνοσις πολι-
τική: intelligentia civilis; aliud item τῆ δικαιοσύνη δικαστική, aliud τῆ
Συνέσει Πολιτικῆ esse prae dictum.

His ita praemissis, in laudes & res gestas Solonis excurrit, ubi 1. eum
commendat a sapientia, 2. ab emendatione Reipubl. Atheniensium quod
paucorum dominatum sustulerit; populum vero in libertatem asseruerit,
& variis Reipubl. generibus ordinate suam permiscuerit, ut Oligarchia,
Aristocratiā & Democratiā, ibi: Σόλωνος δὲ ἐνίοι μὲν οἶον τὰ νομοθέ-
την ἡρώδου ἀναδαίων καὶ τὰ δὲ δικαστήρια, δημοτικόν. De Solone Plutarch.
vide praeterea Plutarchum, a quo versus ipsius Solonis exponuntur, in Solo,
quibus gloriatus fuerit ille, se perfecisse id, quod hoc loco dicitur: nimirum
ut tam Optimatum quam plebis ordinem suis legibus stabiliendo confir- Quest.
marit. Num autem Solon juste a nonnullis reprehendatur, quod Rem-
publ. ita ut dictum correxerit? N. Quamvis enim hac ratione Rem-
publ. in Democratiā commutatam esse contendant; populoq; quicquid
audendi facultatem concessam asserant; id tamen videtur non ex consilio
Solonis natum esse, sed potius casu, ὡς τὸ Συμπύρωμα, evenisse.
Deinde Pericles administro Ephialte quopiam amico suo, potentiam con- Plutarch.
silia s. Senatus Arcopagitarum dissolvisse dicitur, ibi: καὶ τὴν μὲν ἐν
de loc.
Ἀρείῳ Πάγῳ βελὴν ἐφιάλτης ἐκόλυσε καὶ Περικλῆς: ubi ἐκόλυσε,
idem est ac quasi convulserit & labefactavit. Hinc Herodotus: Herodotus
Φίλει γὰρ ὁ θεὸς τὰ ἴσα εἰσέχοντα πάντα καλύειν. Fuit autem Athenis,
ubi de maximis gravissimisque rebus & causis capitalibus sententia diceban-
tur & controversia dirimebantur, consilii publici locus in colle cognomen-
to Mar-

Herod. in eo Martia, id enim est πᾶσι Ἐρεῖ. Et Herodotus scripsit, fuisse Polymnia. ὄχθον ἐναντίον τῆς Ἀρεῖ. Obiter hic notandum, quod status Reipubl. Atheniensis i. fuerit Monarchia, post Reges verò! quorum ultimus fuit Codrus iusi sint Democratiā, bona tamen & iustā seu aequabili. Cum a. Respub. ita esset mixta, ut Patritij & divites summā potestatem sibi vindicarent, paulatim ad Oligarchiā prolapsa est, quā Solon legitimo modo ad hoc à populo vocatus, postea emendavit. Reliquit autem Patritiis Areopagum & majorem Senatū; populo autem cum libertate pristina simul potestatem eligendorum Magistratuum, & nationum ab eis reposcendarum concessit: ibi: ἐπεὶ Σόλων γὰρ εἰσέειπεν τὴν ἀναγκαστὸν τὴν Διοτιδὸν αὐτῷ δῆμος δύναμιν, τὰς δὲ χάσας αἰετῶδες καὶ ἄθνηεν. Hic enim duobus modis, si videlicet populo sit potestas mādandi Magistratus, & gestū officij petendi rationes, libertas servari, & servituti viā praecludi potest.

Quoniam autem rerum humanarum vicissitudo facile bene constituta immutat, accidit hoc etiam Atheniensibus. Nam Solone adhuc vivente, Pisistratus, Tyrannidem invasit, sed non diu regnavit, siquidem Harmodius & Aristogiton rursus Athenas Tyrannide liberarunt, & in pristinam libertatem vindicarunt. Postea autem gravia bella cum Regibus Persarum seu Medorum Dario & Xerxe exorta sunt, de quibus Historici consulendi. Reportavit autem populus Atheniensis tres Illustrissimas Victorias: unam Duce Miltiade in pugna Maratonis; alteram Duce Themistocle in pugna Salaminia, de qua textus noster, intelligendus est, ibi:

V. Scherb.
p. 101. 102.
& 103.

Τῆς ναυαρχίας ἂν ἐν τῆς, Μηδισῶν ὁ δῆμος ἐκείνην χυρῶδες, ἐφῄσθησαν τὸν, καὶ δημογῶγος ἔλαβε φάλαγξ ἀντιπολιτευομένων, τὴν Ἰπτικῶν. Hinc populus belua illa matorum capitum insanire cepit, hinc Demagogis, (inter quos Demades & alii) se suāq. bona concredidit, plenamq. Patritiis sua iura adimendi potestatem concesserunt: Hinc Aristides, Thucydides & alij viri primarii Ostracismo fuerunt pulsī, & in exilium eiectioni. Terciam Duce Aristide, qua à Dominatu Lacedamoniorum liberatis & Domini maris salutati.

2.

Τὰς ἡ δὲ χάσας ἐν τῷ νόσῳ καὶ τῶν ἄλλων κατέσχεσε πᾶσι, ἐν τῶν πέντε σιομεδίωνων, καὶ ζευγίων, καὶ τῶν πέντε καλουμένης ἰσπιδῶν. Τὸ ἡ τέτατον, θησίων, εἰς κερμαῖας δὲ χάσας μετῶν; Magistratus autem omnes ex illustribus & locupletibus

pletibus civibus creavit, nempe ex iis qui quingenta medimna quotannis ex agris suis perciperent, & ex iis qui iugo astricti essent, qui Zeugitæ dicuntur, & ex equestri ordine, qui tertiæ classis & tertii census est. Quartæ autem classis cives, mercenarii & operarii sunt, nullius Magistratus participes.

Hic proponit populum à Solone in quatuor census distributum fuisse: quem morem ut, & pleræq; alia Atheniensium, etiam Romani in suam Rempubl. transtulisse videntur. Legebantur autem Arcopagite ex iis qui honoribus præcipuis novem functi fuerant. Census vocantur Græcè ἑμμέτροι Πεδύμοι; Horum maximus suis classis prima, quorum bonorum essent quingvies centene mensura (Græcis πένδμοι, sunt capientes singuli modios sex) omnis generis fructus, ut apud nos die Hempel Schpell & inde hi appellati πένταροιο πένδμοι, horum tributum erat talentum: i.e. circiter ducenta quadraginta millia. Hunc sequebatur 2. ordo equestris i.e. ἰσπία, s. ἰπιδυ, eorum qui equum alere possent, die Pferde und Wagen/ Raleschen halten könten) & quorum bona redderent mensuras trecentas fructuum. Et hi contribuebant talenti dimidium. tertia classis nomen habuit Zeugitῶν, quasi jugales decamus; à jumentis, ut opinor. Hi pendebant tributum quod appellarunt Zeugίον, minarum decem, ex fructibus mensurarum ducentarum, qui sunt mille nummi denarij. quarta & ultima quasi servilis conditionis fuit, unde & nomen habuit ἰθελύον. His neq; honores mandabantur, neq; tributum implebatur. In aphorismo autem nostro censuum ordo alius est, ubi Zeugίται secundo loco ponuntur Legitur apud Pollucem Epigramma cujusdam gloriantis se ex ultima classe ad equestrem ordinem ascendendo pervenisse:

Ἄφιλξ Ἀθημίω τὸν εἰ ἰσπὸν ἦεν ἀνέτηκεν,
 Ἠελύξ ἀντὶ τὰς ἰσπὰδ' ἀμειψάμεθ' ὁ. i. ε.

Diphilum habens patrem Anthemion diis consecrat istum,

Quod sit eques fuerat qui propè servus, equum.

Num de publicâ pecuniâ mercedes iudicibus assignanda, ratione ante dictorum queritur? A. quod hic Perich acceprum fertur. Aristophanis interpres ait in Pluto, Cleonē decrevisse, ut tres oboli darentur, id est τριώβολον, cujus mercedula Comici sæpius meminere.

Cam. p. m.
 107. Ex
 Pollucis
 Onomaste
 Plutarcho.

Quæstio.

μηδ

3. Νομοθέται δ' ἐξ ἑστέ Ζαλευκός τε Λοκροῖς τῆς Ἰταλίας Φυζεῖος τε καὶ Χαρόνδας ὁ Κολωνιάς τῆς αὐτῆς Πολίτας: Legumlatores porro fuerunt Zaleucus Locris ad occidentem incolentibus quos Epiphizephyrios appellant Græci! & Charondas Catangus suis civibus.

Postquam se Athenis expeditit, ad eos, qui supersunt variarum & antiquarum Rerump. legumlatores, colophonem libro impositurus, bre-
 Diodor Sic vibus pergit, eorumq. instituta recenset. Offert se autem primò Zaleucus,
 lib. 12. qui fuit conditionis servilis & pecorum custos, sed per studij assiduitatem
 Clem. Ale. eruditus disciplina Pythagoricâ, leges conscripsit suæ civitati: Strabo di-
 xand. 1. cit, Zaleucum ex Cretensium, Spartanorum & Areopagitarum Athe-
 Strom. P. niensium institutis suas leges conscripsisse.

Vict. p. 175. Charondas autem hoc posterior, patria Catangus, leges constituit
 Strabo lib. in sua civitate, ut dicitur hic in textu aphorismi, postea accersitus à Thuri-
 6. & 9. is, tempore belli Peloponnesiaci, illius civitatis statum etiam ordinavit,
 collectis veteribus undiq. legibus, & maxime Civitati convenientibus. Hic
 autem cum armatus contra edictum legis à se lata in concionem prodisset,
 & quidam ex inimicis dixisset: tu tuam legem ipse dissolvis: Imo ego,
 inquit, ut rata illa sit, faciam, & stricto ense seipsum interemit. Quod

Valer. M. Valerius reculit ad exemplum justitie, & extat etiam apud Diodorum.
 lib. 6. Diod. Sic Zaleucus pœnâ partitâ cum filio sibi unum, filio alterum, cum furri seu
 Sic. d. lib. adulterij, convictus esset, oculum erui passus est; Strabo etiam hujus me-
 Strab. l. 12. minit, dum scribit Mazzenos hujus legibus usos fuisse. Quod etiam
 legitur eum Siculis Italiciq. civitatibus leges dedisse, verum est, hæ enim e-
 rant Chalcidensium colonia. Dehinc progreditur ad eos, qui alio mo-
 do Legumlatores numerarunt, idq. ita, ut Onomacritum primum fuisse
 statuerint; hujus autem amicum & sodalem Thaletem Milesium, quem
 Strabo inventorem pœanum, aliorumq. cantuum agnoscit, fuisse affirmat:
 Thaletis vero auditorem Lycurgum & Zaleucum: Zaleuci Charondam,
 sed addit autor: ἀλλὰ τῶν τε μὲν λέγεσθαι ἀσκησιόπτερον τὸ χροῶν δὲ-
 γον τῆς, errarunt enim ex inscitia temporum. Philolaus præterea Corin-
 thibus etiam Legislator fuit, qui tamen non suis civibus sed Thebanis leges
 scripsit, ibi: Φιλόλαος ὁ Κορινθίου νομοθέτης ἠθησίων. Tribuitur
 & huic hoc facinus, quod supra Charonda assignatum est, item, quod Syra-
 cussis Leges scripserit, sed nos præter ea, quæ textus habet, nihil de Philo-
 110

Iso habemus. Causa autem, quæ movit illum, ut Corintho discederet, cum esset ex amplissima familia Bachiadum, quæ Corintho regnavit, nulla alia fuit, quam Diocles, cujus amore ductus, eum, propter insanum matris Alcyona amorem Corinthum linguentem, Thebas secutus est. Hic ergo vitam traduxerunt, & postquam defuncti, eorum sepulchra ita fuerunt posita, ut alterum ex altero facile conspici posset. Prolixius in textu hæc leges, ibi: *ἡ δ' ὁ Φιλολαῶς ὁ ἄλλος παρὰ τῆς ὀφθαλμοῦ.* Quid autem quisq; proprium ac peculiare habuerit horum Legumlatorum, quorum jam meminimus, paucis adumbrare voluit, quo eò tenaciorem nobis illorum relinqueret memoriam. De Philolao, cujus ultimo mentionem fecit, refert, eum legem de procreatione liberorum literis consignasse, idq; ideo ut bonorum quæ cuiq; sorte obvenissent, & hereditatum numerus servaretur, ibi: *Νομοθέτης δὲ αὐτῶν ἐστὶν ὁ Φιλολαῶς ὡς τῶν ἄλλων πᾶν, καὶ ὡς τῶν πατρῴων, ἐξ ἡλικίᾳ, ἑταίροις νόμοις, θελικῆς, non autem cum*

Vid. L. Juliam & Papiam de maritandis ordinibus. Victor. p. m. 177. Hesych. in voce θεοί; & Harpocraton. P. Victor.

Borrabo legendum *πατρῴων*, quod erroneum esse probabimus. Constat etiam legem de exaquantis bonis, ibi: *Φιλολαῶς δὲ ἴδιον ἦ τ' ἑσῶν ἁποπέλασσις*, ubi interpretes falso *ἐν ἀποπέλασσι* reddiderunt inaequalitatem seu irregularitatem, cum non ex ea qua privas vocem, sed ex *ἁπλῶς* que minime hoc prestat. Charondas Catanæus cujus etiam Cicero meminit in libris de Legibus, & Plato in libris de Republ. etiam fuit Legislator, quem autor valde laudat per comparationem ejus cum reliquis legum scriptoribus. Inprimis autem falsorum testimoniorum actiones & iudicis ipsi Aristoteles acceptum fert, ibi: *Χαρῶν δὲ ἴδιον μὲν τὸ δεῦν ἐστὶν ὡς ἄλλῳ αἰ δίκαι τ' ἑυδομαρτύρων. Πρῶτος δὲ ἐμίνος τῶν ἴπποκλει τῆ δὲ ἀκρίβεια τῶν νόμων ἐστὶν γλαφυρώτερος, καὶ τῶν νομοθετῶν.* Exposuit etiam Demosthenes, qua res impellant aliquos, ut in iudicijs falsam testentur: sive enim inquit quæstam scelerantur propter egestatem, sive serviunt voluntari sodalium suorum. Tertium quod eos abducit à verò, inimicitia sunt quas gerant cum adversariis eorum, quorum causam cum scelere adjuvant. Platoni etiam sua, quæ primum invenit, assignantur, sunt autem quatuor, quæ brevibus hic in textu indicantur, superius plurius de his actum est, ibi: *Πλάτωνος δὲ ἦτε 1. τῶν γυναικῶν καὶ πατρῴων καὶ τῶν κοσίων καὶ νεότης. 2. Κατὰ τὴν κοσίαν τῶν γυναικῶν. 3. Lex de ebrietate*

p. 178. Cic. de leg. Plato l. 4. de Republ. Demosth. Orat. in Apophobum. Plat. 2. & 7. de legib.